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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Вирусом гепатита С (ВГС) инфицированы примерно

180 миллионов, вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) – около 40

миллионов человек во всем мире, в том числе 5 миллионов сочетанно

инфицированы ВГС/ВИЧ (Kim A.Y., Chung R.T., 2009; Rotman Y., Liang T.J.,

2009; Sherman K.E. et al., 2011). Вирусы гепатита С и ВИЧ имеют общие

факторы риска, поэтому сочетанная инфекция ВГС/ВИЧ встречается у 60–80%

потребителей инъекционных наркотиков и 16–25% пациентов с риском

инфицирования половым путем (Bica I. et al., 2001; Sherman K.E. et al., 2002;

Беляева Т.В. и соавт., 2002; Антонова Т.В. и соавт., 2005; Weber R. et al., 2006;

Покровский В.И., 2010; Лиознов Д.А., 2010; Макарова И.В., 2011). Поскольку

ВГС-ассоциированное заболевание печени прогрессирует быстрее при наличии

ВИЧ, исследования показывают, что вирусный гепатит является наиболее

вероятной не-СПИД-ассоциированной причиной смерти лиц, живущих с ВИЧ

(Weber R. et al., 2006; Chen T.Y. et al., 2009; Кравченко А.В. и соавт., 2011).

Возможно, белки ВИЧ (tat, gp120) или сам ВИЧ напрямую меняет

цитокиновую среду в печени через связывание или внедрение в гепатоциты,

звездчатые клетки и резидентные иммунные клетки в печени (Tuyama A.C. et

al., 2010). Кроме количественных изменений Т-клеток, ВИЧ может

индуцировать качественные дефекты в иммунных ответах через нарушение

профиля секреции цитокинов. Изменение цитокинового профиля ведет к

нарушению функции NK-клеток, усугубляя течение ХГС (Khakoo S.I. et al.,

2004; Iannello A. et al., 2008), отсюда сочетанная инфекция с ВИЧ является

одним из наиболее частых факторов быстрого прогрессирования фиброза

печени до цирроза (Покровский В.В., 2008; Thein H.H., 2008).

Вследствие более быстрого прогрессирования заболевания печени, плохой

переносимости ВААРТ и высокого риска гепатотоксичности, лечение

хронической ВГС-инфекции у пациентов сочетанной инфекцией является

приоритетным (Labarga P. et al., 2010).
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Цель исследования: оценить цитокиновый профиль пациентов с сочетанной

ВГС/ВИЧ инфекцией при естественном течении инфекционного процесса и на

фоне противовирусной терапии ХГС.

Задачи исследования:

1. Изучить динамику отдельных цитокинов у пациентов с сочетанной

ВГС/ВИЧ инфекцией при естественном течении инфекционного процесса в

зависимости от вирусной нагрузки, функциональной активности клеточных

факторов иммунитета и выраженности воспаления в сравнении с ВИЧ-

моноинфекцией.

2. Определить особенности клинического течения и межклеточных

взаимоотношений отдельных цитокинов в иммунном ответе на ранних сроках

заболевания у пациентов сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией при сравнительной

характеристике с ВИЧ-моноинфекцией.

3. Оценить вирусологический ответ, клинико-ферментативную и

морфологическую эффективность противовирусной терапии ХГС у пациентов

сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией и ВГС-моноинфекцией в сравнительном

аспекте.

4. Выявить динамику ведущих цитокинов во взаимосвязи с клеточными

факторами иммунного статуса пациентов с сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией на

фоне противовирусной терапии ХГС.

Научная новизна.

При естественном течении сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции и ВИЧ-

моноинфекции определена сравнительная функциональная активность

основных иммунокомпетентных клеток (CD4+, CD8+) с выработкой отдельных

цитокинов; при сочетанной инфекции с высокой ВИЧ-нагрузкой установлено

уменьшение числа CD4+ лимфоцитов, совпадающее со снижением уровня ИЛ-

1β и повышением – ИЛ-2, ИЛ-10, ИФНγ.

Впервые дана характеристика клинико-иммунологических особенностей

сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции в сравнении с ВИЧ-моноинфекцией на ранних
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сроках заболевания (до 1 года) при различных путях инфицирования; при

парентеральном инфицировании установлено более агрессивное течение

сочетанной инфекции ВГС/ВИЧ (с развитием саркомы Капоши, ВИЧ-

энцефалопатии), сопровождающееся подавлением Т-хелперного звена и

активацией цитотоксического звена иммунного ответа.

Определены предикторы эффективности противовирусной терапии

хронического гепатита С при сочетанной инфекции с ВИЧ на основе

цитокинового профиля, отражающие формирование стойкого

вирусологического ответа. .

Практическая значимость.

1. Расширены показатели иммунологического мониторинга в рамках

диспансерного наблюдения за пациентами сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией с

включением отдельных цитокинов для прогнозирования адекватного

иммунного ответа при естественном течении инфекции и проведении

противовирусной терапии ХГС.

2. Представлено клинико-лабораторное обоснование эффективности ПВТ

ХГС при сочетанной инфекции с ВИЧ с учетом прогностических критериев

стойкого вирусологического ответа (СВО).

Внедрение результатов исследования. Рекомендации по определению

отдельных цитокинов в мониторировании ПВТ ХГС у пациентов с сочетанной

ВГС/ВИЧ инфекцией внедрены в практику работы врачей Республиканского

Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями

МЗ РТ (РЦПБ СПИД), Республиканской клинической инфекционной больницы

(РКИБ) и учебный процесс кафедры инфекционных болезней Казанского

государственного медицинского университета.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации доложены на

Всероссийской научной конференции молодых ученых «Актуальные вопросы

инфекционной патологии» (СПБ.2009, 2011), XV, XVI, XVII Всероссийской

научно-практической конференции «Молодые ученые в медицине» (Казань,
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2009, 2010, 2011, 2012, 2014), представлены на Юбилейной научно-

практической конференции, посвященной 85-летию кафедры инфекционных

болезней КГМУ (Казань, 2010), 8-й Северо-Западной научной

гастроэнтерологической сессии (Санкт-Петербург, 2011), Всероссийской

межвузовской научно-практической конференции молодых ученых и

студентов, посвященной 80-летию медико-профилактического факультета

(Казань, 2011), XVI, XIX Российском конгрессе «Гепатология сегодня»

(Москва, 2011, 2014), 14-м Международном Славяно-Балтийском научном

форуме «Санкт-Петербург-Гастро-2012» (СПб., 2012), II Международном

конгрессе Евро-Азиатского общества по инфекционным болезням (Астана,

2012), II, III, IV Ежегодном Всероссийском Конгрессе по инфекционным

болезням (М., 2010, 2011, 2012); 88-й Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых, посвященной 200-летию

Казанского государственного медицинского университета (Казань, 2014); VI

Российской научно-практической конференции «Здоровье человека в XXI веке»

(Казань, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 научных работ, в том

числе 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сочетанная ВГС/ВИЧ инфекция при естественном течении

характеризуется выраженным по сравнению с ВИЧ-моноинфекцией

дисбалансом в иммунном ответе: снижением числа CD4-клеток с активацией

CD8-лимфоцитов, а прогрессирование сопровождается нарастанием уровней

ИФНγ и ИЛ-2, снижением уровня ИЛ-1β.

2. ВИЧ-инфекция на ранних сроках характеризуется повышением ИФНγ и

ИЛ-1β, при прогрессировании заболевания – их снижением и нарастанием

уровней ИЛ-10 при снижении числа СD4 клеток; сочетанная ВГС/ВИЧ

инфекция по сравнению с показателями ВИЧ-моноинфицированных пациентов
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ассоциирована с ранним снижением ИЛ-1β на фоне выраженного угнетения Т-

клеточного звена иммунитета и активации цитотоксических клеток.

3. Сочетанная ВГС/ВИЧ инфекция при естественном течении приводит к

более агрессивному течению и быстрому прогрессированию иммунодефицита с

развитием СПИД-маркерных заболеваний (пневмоцистная пневмония, саркома

Капоши, ВИЧ-энцефалопатия) по сравнению с ВИЧ-моноинфицированными

пациентами, особенно на ранних сроках заболевания.


[…]


место астеновегетативный синдром у 33,9% пациентов в группе ВГС/ВИЧ-

сочетанной инфекции и у 58% ВГС-моноинфицированных пациентов,

гриппоподобный синдром - у 22% и 35,8%, кожные реакции - у 33,8% и 43,1%
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и изменения со стороны центральной нервной системы - у 22% и 30,8%

соответственно.

Реакция периферической крови на ПВТ носила классический характер:

лейкопения наблюдалась у 81%, в т.ч. нейтропения – у 75%, тромбоцитопения –

у 91%, анемия – у 42% пациентов сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией и

соответственно у 76%-53%-62%-66% ВГС-моноинфицированных пациентов.

Все нежелательные явления были легкой или средней тяжести и не требовали

отмены терапии, полностью восстанавливались к 24 неделям наблюдения.

Таким образом, при клинико-патогенетическом обосновании участия

цитокинов в иммунном ответе при естественном течении сочетанной ВГС/ВИЧ

инфекции наблюдается переключение иммунного ответа на Th2-тип

реагирования с изменением профиля продуцируемых цитокинов (снижение ИЛ-

1β, нарастание ИЛ-10). ПВТ ХГС привела к повышению уровня ИФНγ и ИЛ-10,

снижению ИЛ-1β на фоне достоверного повышения числа CD4 клеток и

снижения активации CD8 клеток, что может свидетельствовать о сдвиге клонов

Т-хелперов в сторону 1-го субкласса, опосредующего противовирусный эффект,

достоверно отмеченный в отношении снижения РНК ВИЧ и достижения СВО

на ПВТ ХГС.

ВЫВОДЫ

1. Естественное течение сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции в сравнении с ВИЧ-

моноинфекцией характеризуется более выраженной дисфункцией Т-

лимфоцитов (снижение CD3, подавление CD4 с активацией CD8), увеличением

ИФНγ и ИЛ-2 на фоне снижения ИЛ-1β - раннего показателя прогрессирования

иммуносупрессии в обеих сравниваемых группах.

2. У всех пациентов с ВИЧ-инфекцией на ранних сроках инфицирования

отмечается повышение ИФНγ и ИЛ-1β, при дальнейшем прогрессировании

болезни их снижение с увеличением уровня ИЛ-10 на фоне подавления СD4

клеток; при этом у пациентов сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией наблюдается
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более значительное подавление Т-клеточного звена иммунитета с активацией

цитотоксических клеток.

3. Иммунная дисфункция с участием отдельных цитокинов определяет более

агрессивное клиническое течение сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции по

сравнению с ВИЧ-моноинфекцией, характеризуется более ранним развитием

тяжелых СПИД-индикаторных заболеваний (ВИЧ-энцефалопатия, саркома

Капоши, пневмоцистная пневмония).

4. Комбинированная противовирусная терапия ХГС (пегинтерферон и

рибавирин) при сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции в течение 48 недель

способствовала купированию воспалительного процесса с достижением

стойкого вирусологического ответа у 65% пациентов с ВГС генотипа 1 и 96% -

с ВГС генотипа не 1, достоверно не отличаясь от эффективности у ВГС-

моноинфицированных.

5. При достижении стойкого противовирусного ответа у пациентов

сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией выявлено иммунокоррегирующее действие

ПВТ ХГС в субпопуляциях Т-лимфоцитов (CD4+-, СD8+-клеток), с

повышением уровня ИФНγ и ИЛ-10, снижением ИЛ-1β, что в совокупности

способствует снижению уровня РНК-ВИЧ и РНК-ВГС.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для разработки индивидуального мониторинга пациентов ВИЧ-

инфекцией с целью прогнозирования тяжести инфекционного процесса и

программы лечения оппортунистических и сопутствующих заболеваний, в т.ч.

ПВТ ХГС, рекомендуется определение цитокинов (ИЛ-1β, ИФНγ, ИЛ-10) как

метода уточнения функциональной активности иммунокомпетентных клеток

(макрофаги, лимфоциты, в т.ч. их активные субпопуляции) в комплексе

иммунологического обследования каждые 3-6 месяцев наблюдения.

2. С целью выявления ранних иммунологических предикторов стойкого

вирусологического ответа на ПВТ ХГС является целесобразным включение

маркеров формирования специфического иммунного ответа - ИЛ-1β, ИФНγ - с
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учетом активности CD4+, СD8+ клеток в комплекс мониторирования ПВТ ХГС

у пациентов сочетанной ВГС/ВИЧ инфекцией на сроках: до лечения, 4, 24, 48

недель лечения, 4 и 24 недели наблюдения.
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Список сокращений

АлАТ – аланинаминотрансфераза

БВО – быстрый вирусологический ответ

ВААРТ – высокоактивная антиретровирусная терапия

ВГС – вирус гепатита С

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ЗППП – заболевания передаваемые половым путем

ИФА – иммуноферментный анализ

ИРИ – иммунорегуляторный индекс

ИФН – интерферон

ИЛ – интерлейкин

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПВТ – противовирусная терапия

ПегИФН – пегилированный интерферон

РВО – ранний вирусологический ответ

РНК – рибонуклеиновая кислота

СВО – стойкий вирусологический ответ

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХГС – хронический гепатит С

CD4 – маркер Т-хелперов

CD8 – маркер цитотоксических Т-лимфоцитов

Th1 – Т-хелперы 1-го типа

Th2 – Т-хелперы 2-го типа
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