Отзыв научного руководителя
о диссертанте-аспиранте кафедры инфекционных болезней
Казанского государственного медицинского университета
Гольц Майе Львовне,
подготовившей к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук диссертацию на тему
«Роль цитокинов при естественном течении сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции и в
процессе противовирусной терапии хронического гепатита С»
по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни

Гольц М.Л. в 2011 году после окончания клинической ординатуры по специальности «инфекционные болезни» зачислена в очную аспирантуру на кафедру инфекционных болезней КГМУ.

С первых месяцев работы на кафедре начала научную работу по запланированной теме диссертационного исследования, посвященной изучению цитокинового статуса у пациентов сочетанной инфекцией ВГС/ВИЧ при естественном течении инфекционного процесса и на фоне противовирусной терапии хронического гепатита С. Тема работы была одобрена на заседании предметно-проблемной комиссии КГМУ по диагностике, лечению и профилактике инфекционных болезней. Набор клинического материала проводился на клинической базе кафедры инфекционных болезней – Республиканской клинической инфекционной больницы г. Казани, Республиканском центре по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями г. Казани; лабораторные исследования – на базе иммунологической лаборатории Республиканского центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями г. Казани.

Гольц М.Л. успешно решила поставленные перед ней научно-исследовательские задачи и подготовила диссертацию к защите. Аспирантом проведено комплексное изучение клинико-лабораторных параметров сочетанной ВГС/ВИЧ инфекции, ВИЧ- и ВГС-моноинфекции, особенностей иммунного и цитокинового статуса при естественном течении инфекционного процесса. Изучено влияние противовирусной терапии хронического гепатита С на клинико-лабораторные и иммунологические показатели пациентов.

Выводы, сделанные Гольц М.Л., полностью подтверждаются достаточным числом клинических и лабораторных исследований, выполненных на современном уровне и адекватно проанализированных автором. Результаты работы представляют как научный, так и практический интерес для здравоохранения.

За время выполнения работы Гольц М.Л. освоила ряд клинико-лабораторных методов исследования. Проявила способность к самостоятельному научному мышлению, профессиональному анализу полученных результатов на основании клинических знаний. По теме диссертации опубликованы 22 научные работы, из них 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК. Основные материалы диссертации доложены и обсуждены на Всероссийской научной конференции молодых ученых «Актуальные вопросы инфекционной патологии» (СПб., 2009,

2011), XV, XVI, XVII Всероссийской научно-практической конференции «Молодые ученые в медицине» (Казань, 2009, 2010, 2011, 2012, 2014), представлены на Юбилейной научно-практической конференции, посвященной 85-летию кафедры инфекционных болезней КГМУ (Казань, 2010), 8-й Северо-Западной научной гастроэнтерологической сессии (СПб., 2011), Всероссийской межвузовской научно-практической конференции молодых ученых и студентов, посвященной 80-летию медико-профилактического факультета (Казань, 2011), XVI, XIX Российском конгрессе «Гепатология сегодня» (Москва, 2011, 2014), 14-м Международном Славяно-Балтийском научном форуме «Санкт-Петербург-Гастро-2012» (СПб., 2012), II Международном конгрессе Евро-Азиатского общества по инфекционным болезням (Астана, 2012), II, III, IV Ежегодном Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням (М., 2010, 2011, 2012); 88-й Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых ученых, посвященной 200-летию Казанского государственного медицинского университета (Казань, 2014); VI Российской научно-практической конференции «Здоровье человека в XXI веке» (Казань, 2014). Работа апробирована на расширенном заседании научно-проблемной комиссии по инфекционным болезням Казанского государственного медицинского университета 19.03.14.

Теоретическая подготовка, освоение современных методов исследования, скрупулезность и тщательность в работе позволили диссертанту успешно сдать кандидатские экзамены, закончить выполнение и оформление диссертационной работы.

Все вышеизложенное позволяет характеризовать аспиранта Гольц М.Л. как сформировавшегося исследователя и педагога, обладающего всеми качествами, необходимыми для работы в медицинском ВУЗе.

Считаю, что по актуальности, методическому уровню, новизне и значению для теоретической и практической медицины работа Гольц М.Л. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к публичной защите по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет и ВАК РФ.

Научный руководитель,
заведующий кафедрой
инфекционных болезней КГМУ
д-р мед.наук, профессор

Фазылов В.Х.

Подпись <i>Фазылова В.Х.</i>
удостоверяю.
Специалист по кадрам <i>И.Х. Акишев</i>
(И.Х. Акишев)
« 29 » 05 20 14